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Bambut ovat ainavihantia ja monivuotisia 
kookkaita heinäkasveja (Poaceae, Bam-

busoideae). Lajista riippuen ne ovat joko ruo-
ho- tai puuvartisia. Bambulajeja tavataan al-
kuperäisenä kaikilla mantereilla Eurooppaa ja 
Antarktista lukuun ottamatta. Laskelmat bam-
bujen lajimäärästä vaihtelevat 1 400–1 662 vä-
lillä (107–121 sukua) (Canavan ym. 2017; Xu ym. 
2020).

Monien käyttötarkoitusten takia bambuja 
on siirretty viljeltäväksi eri puolilla maailmaa. 
Maailmanlaajuisesti 232 bambulajia on istutet-
tu niiden alkuperäisten levinneisyysalueiden 
ulkopuolelle. Näistä vain 12 lajia on luokiteltu 
haitallisiksi vieraslajeiksi (Canavan ym. 2017). 
Bambulajeja tavataan viljeltyinä monissa Eu-
roopan maissa (Canavan ym. 2015), ja eniten 
bambulajeja on Euroopassa istutettu Ranskas-
sa, Isossa-Britanniassa ja Saksassa. Siellä niitä ei 
kuitenkaan ole luokiteltu haitallisiksi vierasla-
jeiksi (Canavan ym. 2017). Eurooppalainen kas-
vinsuojelujärjestö (EPPO) selvittää bambulaji-
en luokittelua haitallisiksi vieraslajeiksi (EPPO 
2021). Ruotsissa on kymmeniä havaintoja luon-
toon levinneistä eri bambulajeista (Sveriges 
lantbruksuniversitet 2022) ja asiaan on alettu 
kiinnittää huomiota (Klarin 2020). Isossa-Britan-
niassa toimii kaupallinen yritys, joka on erikois-
tunut muun muassa bambujen hävittämiseen 
(Environet 2022).

Bambujen aiheuttamaa luonnon monimuo-
toisuuden heikkenemistä ja kielteisiä ekologisia 
muutoksia on raportoitu eri puolilta maailmaa 
(Canavan ym. 2015; Tanganeli Buziquia ym. 
2019; Xu ym. 2020). Bambut ovat voimakkaita 
kilpailijoita ja leviävät hanakasti uusiin elinym-
päristöihin myös niiden alkuperäisellä levin-

neisyysalueella. Niiden on todettu vähentä-
vän luonnon monimuotoisuutta ja muuttavan 
maaperän kemiallisia ominaisuuksia (Okutomi 
ym. 1996; Xu ym. 2020). Taustasyinä vaikutta-
vat ilmastonmuutos sekä ihmisen aiheuttama 
elinympäristöjen yksipuolistuminen ja pirstou-
tuminen (Kudo 2011; Tomimatsu ym. 2011; Xu 
ym. 2015). Haitallisimpina pidetään bambula-
jeja, jotka levittäytyvät maavarsiston avulla laa-
jaksi, mattomaiseksi kasvustoksi (Lieurance ym. 
2018).

Bambujen viljely Suomessa

Suomessa on tavattu viljeltyinä 11 bambulajia 
suvuissa Sasa, Pseudosasa, Pleioblastus ja Farge-
sia (Väre ym. 2021). Suvut Sasa, Pseudosasa ja 
Pleioblastus esiintyvät alkuperäisinä Koillis-Aa-
siassa, Tyynenmeren rannikolla. Fargesia-suvun 
lajien levinneisyys sijoittuu puolestaan Kiinan 
sisäosiin.

Suomessa bambulajeja tavataan istutettuina 
puutarhoissa ja puulajipuistoissa lajista riippu-
en joko etelärannikolla tai myös Keski-Suomes-
sa ja Oulun seudulla (Väre ym. 2021). Ähtärin 
eläinpuiston pandojen innoittamana noin sata 
viljelijää on kokeillut bambun kasvattamista 
Etelä-Pohjanmaalla (Niemistö 2019). Kahta-
kymmentä bambulajia tai -lajikketta on koevil-
jelty siinä tarkoituksessa (Repo 2019). Samoihin 
aikoihin Suomen Luonto -lehden lukija jo kyseli 
bambujen mahdollisesta haitallisuudesta Suo-
men oloissa (Ryttäri 2019).

Suomessa viljeltävät bambut kasvattavat 
lajista riippuen 0,5–4 metrin korkuisen puutu-
neen ja onton varren. Varret kasvavat joko yk-
sittäin tai pienissä ryhmissä. Varret ovat useim-
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milla lajeilla liereitä ja rakenteeltaan pystyjä. 
Haaralehtien lapa on suikea ja kookas. Bambuja 
on hyvin vaikea tunnistaa lajilleen. Tunnistami-
seen käytetään lehtilavan, varsitupen tai nivel-
välien ominaisuuksia. (Väre ym. 2021.)

Bambut kukkivat harvoin, jopa vasta vuosi-
kymmenien päästä, ja tavallisesti ne kuolevat 
sen jälkeen (Janzen 1976). Ne voivat kuitenkin 
levitä voimakkaasti maavartensa avulla. Suo-
messa maanpäälliset osat voivat kuolla talvella, 
mutta sen jälkeen kasvin juurakko voi kasvattaa 
uuden verson. Trooppiset bambut eivät kestä 
pakkasia, mutta osa lauhkean vyöhykkeen la-
jeista voi kestää jopa -30 asteen pakkasta (Hans-
son & Hansson 2010). Eurooppaan on tuotu ko-
ristekasveiksi lukuisia pakkasta hyvin sietäviä 
bambulajeja (Hansson & Hansson 2010).

Ensimmäinen löytö luonnonympäristöstä 
Suomessa

Kaakkois-Suomeen suuntautuneen retkei-
lyn päätteeksi piipahdimme tarkistamaan 
20.10.2022 uhanalaisen sorsanputken (Sium la-
tifolium) kasvupaikkoja Haminan Summanjoen 
varrella (6717:3505). Huomiomme kiinnittyi 
noin puolen metrin korkuiseen meille entuu-
destaan tuntemattomaan kasviin (Kuva 1). Se 
kasvoi yhtenäisenä kasvustona useiden aarien 
kokoisella alueella (Kuvat 2 ja 3) noin hehtaa-
rin kokoisessa jalopuumetsikössä (Kuvat 4 ja 

5), joka rajautui jokeen ja kartanon pihapiiriin. 
Metsässä kasvoi mm. tammia (Quercus robur), 
vaahteroita (Acer platanoides), tervaleppiä (Al-
nus glutinosa), tuomia (Prunus padus), pihlajia 
(Sorbus aucuparia) ja kuusia (Picea abies). Kent-
täkerroksen lajeista mieleen jäivät ainakin sini-
vuokko (Hepatica nobilis) ja lehtoimikkä (Pulmo-
naria obscura).

Pohdittuamme lajinmääritystä päädyimme 
lopputulokseen, että kyseessä oli jokin bambu-
laji niin erikoiselta kuin se tuntuikin. Keräsimme 
kasvista näytteen, jonka toimitimme Luonnon-
tieteellisen keskusmuseon kokoelmiin talle-
tettavaksi. Kasvitieteen yksikön yli-intendentti 
Henry Väre totesi, ettei näytettä voi määrittää 
varmuudella lajilleen, mutta piti todennäköi-
simpänä lajia pikkunietosbambu (Pleioblastus 
argenteostriatus) (Kuvat 6 ja 7). Lajia ei ole ilmoi-
tettu luontoon levinneenä Ruotsista (Sveriges 
lantbruksuniversitet 2022), mutta siitä on ha-
vaintoja villiintyneenä mm. Isosta-Britannias-
ta, Tšekistä, Georgiasta ja Uudesta-Seelannista 
(Global Biodiversity Information Facility 2022; 
Royal Botanic Gardens Kew 2022). Sen on kui-
tenkin arveltu leviävän helposti luontoon ja 
kestävän 10 asteen pakkasia (Useful Temperate 
Plants Database 2022).

Jalopuumetsikkö sijaitsee Summan karta-
non kupeessa. Kiinteistön tunnettu historia 
ulottui 1400-luvulle saakka, ja nykyiset karta-
non rakennukset ovat pääosin peräisin 1800-lu-
vun lopulta (Museovirasto 2013). Myös karta-
non pihapiirillä on pitkä historia, sillä vanhin 
suunnitelma barokkihenkisestä puistosta on 
1790-luvulta. Nykyinen englantilaistyylinen 
puisto suunniteltiin vuonna 1840 (Museoviras-
to 2013). Bambujen istutuksista puistoon ei ole 
tietoa, mutta yleisesti ottaen viktoriaanisella ai-
kakaudella bambuja siirrettiin Aasiasta Euroop-
paan (Canavan ym. 2015).

Metsässä näkyi kulttuurivaikutteisten ym-
päristöjen yleinen vieraslajiongelma laajem-
minkin, sillä siellä esiintyi haitallisena pidettyjä 
vieraslajeja, kuten pikkutalviota (Vinca minor) 
ja puistonurmikkaa (Poa chaixii), joiden lisäksi 

Kuva 1. Korkeimmat bambujen versot olivat noin puoli 
metriä korkeita. Kuva: Panu Kunttu.
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metsikön reunalla kasvoi runsaana kartanon 
puutarhaan istutettua pensasangervoa (Spi-
raea) (Niemivuo-Lahti 2012; Raivio ym. 2020; 
Salo 2021).

Bambua tarkkailtava

Tämä oli tiettävästi ensimmäinen havainto Suo-
messa luontoon karanneesta bambusta, joka 
on kasvuston laajuuden perusteella ollut pai-
kalla jo useita vuosia. Bambuista ei ole aiempia 
ilmoitettuja havaintoja luonnonympäristöistä 
(Suomen Lajitietokeskus 2022), eivätkä haastat-
telemamme kasviasiantuntijat myöskään olleet 
tietoisia muista havainnoista. Vieraslajeja kos-
keva tieto ja tilannekuva elää jatkuvasti, joten 
bambuja on tämän uuden havainnon valossa 
tarkkailtava ja seurattava niiden haitallisia omi-
naisuuksia.

Kuva 2. Bambua kasvoi metsässä useiden aarien kokoisella alueella. Kuva: Katriina Könönen.

Kuva 3. Bambujen versot muodostivat yhtenäisiä ja ti-
heitä kasvustoja peittäen kenttäkerroksen kasvillisuutta. 
Kuva: Terhi Ryttäri.
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Kuva 4. Bambujen kasvupaikka Haminan jalopuulehdossa, jossa kasvaa järeitä tammia. Kuva: Katriina Könönen.

Kuva 5. Jalopuiden lisäksi metsässä kasvaa muita lehtipuulajeja ja kenttäkerroksessa tuoreen lehdon kasvilajeja, ku-
ten sinivuokkoa ja lehtoimikkää. Kuva: Panu Kunttu.
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Kuva 6. Luonnontieteellisen keskusmuseon yli-intendentti Henry Väre totesi, ettei kerättyä bambunäytettä voi mää-
rittää varmuudella lajilleen, mutta piti todennäköisimpänä lajina pikkunietosbambua (Pleioblastus argenteostria-
tus). Kuva: Terhi Ryttäri.

Kuva 7. Bambuja on hyvin vaikea tunnistaa lajilleen. Tunnistamiseen käytetään lehtilavan, varsitupen tai nivelvälien 
ominaisuuksia. Kuva: Terhi Ryttäri.
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Bambut voivat kookkaina ja maavartensa 
avulla leviävinä tukahduttaa tiheän kasvuston-
sa alle muun kasvillisuuden. Esimerkiksi kasvila-
jistoltaan rikkaissa, mutta pienialaisissa lehdois-
sa asutuksen lähellä tämä voi koitua vakavaksi 
ongelmaksi alkuperäiselle kasvillisuudelle. Il-
mastonmuutoksen myötä on mahdollista, että 
yhä useampi bambulaji pystyy kasvamaan ja 
lisääntymään Suomen luonnossa.

Bambujen kasvattamisessa tulee olla tark-
kana, ja mieluiten pihalle tulee valita kotimaisia 
kasvivaihtoehtoja. Monivuotisina lajeina bam-
but voivat jatkaa kasvua juurakon palasesta, 
joka on päätynyt luontoon puutarhajätteen 
mukana. Siksi puutarhajätteen käsittelyssä on 
aina noudatettava huolellisuutta ja riskiaines 
on kuljetettava jäteasemalle hävitettäväksi. 
Bambuja tulee seurata niiden istutuspaikoissa 
ja torjua kasvullinen leviäminen. Mahdolliset 
kukinnot tulee leikata pois ennen siementen 
kypsymistä.
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Summary

First record of invasive bamboo in Finland

In October 2022, we discovered an escaped bam-
boo species in Hamina, south-eastern Finland. 
The species was found in a small herb-forest 
with broadleaved deciduous trees. The forest is 
adjacent to an old manor garden, and the bam-
boo occurrence covers an area of several hundred 
square meters. We couldn’t identify the exact spe-
cies, but probably this bamboo was Pleioblastus 
argenteostriatus. Its native range is Japan. This is 
the first record of escaped ornamental bamboo 
in Finland. Many bamboo species are known as 
invasive species around the world, and they may 
cause a threat to native vegetation, due to their 
strong vegetative growth and dense sprouts. 
Bamboos are widely cultivated in Finland, so it is 
necessary to monitor potential garden escapees 
from now on.

Kiitokset

Yli-intendentti Henry Väre Luonnontieteellisestä keskus-
museosta määritti keräämämme bambunäytteen. Mat-
kakulut peitettiin ympäristöministeriön rahoittamasta 
Ranta-Putte -hankeesta.
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Panu Kunttu on saaristoekologiaan erikoistunut 
biologi. Hänen tutkimuksensa ovat käsitelleet 
monipuolisesti saariston eliölajistoa ja luonto-
tyyppejä. Kunttu on toiminut maa- ja metsä-
talousministeriön vieraslajiasioiden neuvotte-
lukunnassa ja hän on rannikkoluontotyyppien 
asiantuntijatyöryhmän jäsen. Hän johtanut mo-
nia vieraskasvilajien torjuntahankkeita.

Terhi Ryttäri on erikoistunut lajien ja luontotyyp-
pien suojeluun ja uhanalaisuuden arviointiin. 
Hän on ollut valmistelemassa kansallista vie-
raslajistrategiaa ja useita vieraslajien hallinta-
suunnitelmia. Hän työskentelee Suomen ympä-
ristökeskuksen (SYKE) Luontoratkaisut-yksikön 
Luontotyypit-ryhmän ryhmäpäällikkönä.

Krister Karttunen toimii tutkijana Suomen ym-
päristökeskuksessa (SYKE). Hän on erikoistunut 
luontotyyppien ekologisen tilan arviontiin ja seu-
rantaan.

Katriina Könönen työskentelee Suomen ympä-
ristökeskuksen (SYKE) Luontoratkaisut-yksikössä. 
Hänen tehtäviinsä kuuluu maa- ja vesinilviäisten 
ja vesiselkärangattomien uhanalaisuusarvioinnit 
sekä lajien ja vesi- ja rantaluontotyyppien tilan 
seurannan ja suojelun edistäminen. Hän vastaa 
myös osaltaan vesistöjen vieraslajiasioista.

Tomi Heilala on ympäristötieteiden maisteri ja 
vielä rajojaan tutkiskeleva dataorientoitunut 
ympäristötutkija. Hän toimii Suomen ympäristö-
keskuksessa (SYKE) erilaisissa paikkatietokonteks-
teissa, vieraslajit mukaan lukien.
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